componens, gubernaculum civitatis, iustitiæ nuncia 5, ma

gistra vitae, anima totius corporis popularis

III. 6 Quid agit lex.

Lex regit " omnem civitatis ordinem omnem B hominis

ætatem , quæ sic feminis datur ut maribus , iuventutem

complectitur et senectutem , tam prudentibus quam indo

etis, tam urbanis quam rusticis tertur. Quze summum sa

lutis principum ac populorum culmen obtinety et cum

manifesto præclaroque præconio in modum lucidissimi so

lis etfulgeL

1v. Qualis erit lex.

Lex erit manifesta, nec quemquam in captione civium

devocabit. Erit9 secundum naturam, seeundum consuetu

dinem civitatis, loco temporique conveniens, iusta etæqua

bilia præscribensy congruens, honesta et digna , utilis,

necessaria in qua prævidendum est ex utilitate, quæ præ

tenditura an plus commodi, an plus iniquitatis oriatur, ut

dinosci possit, si plus veritati prospisciat publicæ , quam

religioni 1° videatur obesse, an “ et si honestatem tueatur,

et non cum salutis periculo arguat.

‘ Legion. utcuicumque libet in constitutionem legis. Lind. ut

cuique libet in contentione et leges f

2 Legion. meditando videatur gratiam obtinere

3 Legion. quia excessus

‘ Legion. et Lind. juris boni

5 Lind. nunciatrix

5 Lea; hæc codice Tolet.-goth. haud mvenilur. Su/fecla est in

locum ejusdem quædam pars legis Vl hujus Tlluli.

" L'ind. agit

s Lied. omnemque

9 Lind. Erit etiam

1° Legion. regioni

U Lind. an si

n Legion. iudicio

H Legion. 'exercet

IV. Qualis erit lex.

V. Quare fil lex.

VI. Quod triumphat de hostibus le.r.

v. Quare fil lex.

Fieri autem leges hæc ratio cogit , ut earum metu hu

mana coerceatur improbitas , silque tuta inter noxios in-`

nocentium vita, atque in ipsis improbis tormidato suppli

cio ‘2 trænctur nocendi præsumptio.

v1. Quod triumphet de hostibus rear.

His -in domestica pace ita perfectis, totaque primo a

Principibus, secundo acivibusa exhinc a populis, et ado

mo iurgiorum peste seclusa , eumdem est in adversis, et

obviandum hostibus potentialiter ac fidenlcr, tanto in ex

ternis spe fida victoria: , quanto nihil erit quod ex inter

nis formidari valeat , aut timeri. Pacis enim oleo, et le

gum vino tota plebium massa in statu salutari concreta ex

seret " hostibus “z indeinvictos, unde inlæsos artus pro

ducere videntur iustis adiuta legibus tela. Eruntque viri me

lius æquitatye quam telo muniti, et contra hostem ante ius

titiam derigat Princeps , quam vibret spicula miles: feli

cior iam tuncilla Principis congressio erit, quum 15 domes

tica æquitas anteibitg quia et sæviores -‘° erunt in hostium

populatione mucrones , quos de domibus modeste produ

xeriut leges. Experimentum enim naturalis est rei, ut

iustitia illa confodiat hostem, quæ tutaverit eivem, et ex

ternam inde perimatlitem unde suorum internam ” posse

tlcrit pacem Sicut 1‘ ergo modestia Principum temperantia

est legum ita concordia civium victoria est hostium. Ex

mansuetudine etenim Principum oboritur dispositio legum z

ex dispositione legum institutio morum: ex institutione

more concordia civiumz ex concordia civium triumphis

hostium Sicque bonus Princeps interna regensy et exter

na conquirensy dum suam pacem possidet, et alienam li

tem abrumpit, celebratur et in civibus roctor, et in hos

tibus victor , habiturus post labentia tempora requiem

sempiternama post lutum aurum cæleste regnum post dia

dema et purpuram, gloriæ coronam ; quin potius ne de

ficit esse Bex, quonìam dum regnum terrenum relinquity

et cæleste conquirit, non erit amisisse regni gloriam sed

auxisse ".

H Card. hostes

15 Legion. et Lind. quam

1“ Tolet.-goth. Legion. et S. J. R. severiores

U Legion. in aeternum possideret

1° Tolet.-goth. Si ergo

‘9 Codice'Legion. addantur sequenlia:

Sane tam de praesentibus, quam de futuris Regibus hanc sen

tentiam cum Dei timore promulgamus, ut si quisque ex eis con

tra reverentiam canonum vel legum superba dominatione et fas

tu regio in ilagitiis et facinore pravitatis sive cupiditatis elatus,

et avaritiæ stimulis incitatus crudelissimam potestatem exercue

rit in populos, anathematis sententia a christo Domino condem

netnr., et habeat a Deo separationem atque iudicium, propter

quod præsumpscrit prava agere, et in perniciem regnum conver

tere.

o
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LIBER II.

DE NEGOTIIS caussam

I. TITULUS DE JUDICIBUS ET JUDICATIS.

I. De tempore quo debeant leges emendatæ calere.

Il. Quod tam regia potestas quam populorum universitas

legum reverentiæ sit subiecta

lll. Quod nulli leges nescire liceat.

IV. Quod antea ordinare 1 oportebit 2 negotia Principum,

postea populorum.

v. De principum cupiditate damnata, eorumque initiis 1

ordinandis , et qualiter conficiendee sunt script-urca

in nomine Principam factæ.

VI. De his qui contra Principem , cel gentem , aut pa

triam refugiuntg vel insolentes existunt.

VII. De 1 non criminando Principem , nec maledicendo

illi. f

VIII. De remotis alienarum gentium legibus.

IX. Ne exce to talem librum qualis hic ui super est edi

tns, a terum quisque præsumat habere

x. De diebus festis et feriatis in quibus non sunt nego

tia peragenda 1.

XI. Vt nulla causa aiudicibus audiatur quæ legibus non

tenetur ‘. _

XII. Vt terminatæ causæ nullatenus resol/vantur, reliquie

vero ad libri huius seriem terminentur , adiiciendi

leges Prineip-ibus libertate manente.

XIII. Quad nulli liceat derimere causasa nisi quibus aut

Prince s, aut consentio voluntatis potestatem dede

rit iu icandi.

XIV. Quales causas debeant audire tiufadi , et qualibus

personis causas audiendas iniungant.

XV. Vl iudices tam criminales quam communes iudicent ’

causas. Pacis autem adsertores , et sola regia po

testas ordinet, et tantumdem '1 a Bege commissa ne

gotia iudicent "'.

IN NOMINE DOMINI FLAYIUS GLORIOSUS Em'mws Rex.

I. 1° De tempore quo debeant leges emendatte ealere.

Pragma suum emendatis legibus assignantes, illud pri

mum ordine " præfationis et loco præmittimus "’, quia sicut

XVI. De damnis eorum qui non accepta potestate pra-

sumpserint iudicare.

XVII. De his qui admoniti iudicis epistola , cel sigillo

ad iudicium venire conlemnunt 1°.

XVIII. Si iudecc interpellantem audire contemnata celutrum

fraudulenter , an ignoranter iudicium 11 promat.

XIX. Si index, aut per commodmn, aut per ignorantiam

iudicet causam. ~

XX. Si index dolo vel calliditate aut unam, aut ambas

causantium partes dispendia faciat sustinere.

XXI. Quid primo index servare ‘2 debet, ut causam bene

cagnoscat. '

XXII. Si cuiuscumque honoris vel ordinis index dicatur

haberi suspectusy cel si index contra leges præsumat

I _ iudicium dare. .

XXIII. Index qualiter faciat iudicium ‘3.

XXIV. De commodis atque damnis iudicis vel saionist

XXV. Quod omnis, qui potestatem accipit iudicandi, iu

dicis nomine censeatur ex lege.

XXVI. w omne vinculam, quod post datum iniuslum iua

dicium a causidicis fuerit exactum habeatur invali

dum.

XXVII. Vt iniustum 11 iudicium et definilio iniusta regio

meta, cel iussu a iudicibus ordinata, non calcanL

XXVIII. De data episcopis potestate distringendi 15 iudi

ces nequiter iudicantes.

XXIX. Vt iudex , a quocumque pulsat-us, nouerit se pe

_ tenti reddere rationem

XXX. De damnis iudicum aliena contingentium.

XXXI. De his qui regium contempserint iussionemt

XXXII. _Quomodo index pro examine caldariæ causas per

quirat.

1 Legion. ordinari negotia. Lind. ordinati oportuit

’ Tolet.-goth. oportuit

3 Lind. vitiis ordinandis

‘ codicibus Legion. et Tolet.-goth. inter leges VI et VII hu

jus lit. alia invenitur cum rubrica: De his qui novi Principis li

dem servandam iurare distulerint t vel de illis qui ex palatino

ollicio ad eiusdem obedientiam vel præsentiam venire neglexerint.

Han; la in codice Card. et in editione Lind. ultima est hujus

lita i.

5 ToIet.-goth. Legion. et Lind. exsequenda

6 Legion. et Card. continetur

" Legion. Tolet.-goth. et Lind. terminem

I Ante legem I hujus libri , post rubricas , in codice Card. legi

tur, eisdem charactcribus codicis exarata, sequens glassa;

Emendatis legibus geticis , scilicet quia postquam primum edita:

vel factæ fueruut, ipsæ leges obscura dictatione postea emendatæ

sunt propter aliqua inutilia et supervacua , quæ ibi eranty et pro

pter obscuras loquuliones, pragma suum , vel causam suam , scili

cet ipsarum legum causam, vel propter quam emendatæ fuerunt. Di

cunt emendatores istarum legum adsignare se vel adscribere, vide

licet prope vel iuxta inchoationem legum ponere, quia ad iuxta vel

prope significat. Etillud pragma, vel causam de emendatione legum

legum evidenlia populorum est excessibus ulilis, ila san

ctionum obscuritas turbat ordines æquitatis. Nam plerum

que dum quædam bene ordinata nebuloso verborum tra

ctu consisiunl, ipsa sibi repugnantiam nutriunt, dum li

tigantium controversias lucide non excl'ud'unt; sicque ubi

debuerunt finem ferre calumniis , ibi novos contra se la

queos pariunt captionis. Hinc ergo 1° diversitas causarum

° Legion. tamen a Bege commissa iudicent

1' Tolet.-goth. ordinem

1° Legion. et Lind. contempserint

Legion. iudicet causam

Legion. observare. Tolet.-golh. observare debeat

13 Legion. et Lind. iudicatum

1‘ Codice Tolet.-goth. desunt iniustum iudicium

5 Legion. et Tolet.-goth. admonendi

16 VI est, non I, lex hæc codice S. J. R. 1

1" Lind. in ordine

11 Legion. præmittitur

111 Legion. etiam

np NI

I

primum in ordine et in loco prælationis vel prologi præmittere vel

ponere excusantcs se , .ne culparentur propter prædictarum legum

emendationem, et eloquii commutationem. Sed quomodo in ordine

et loco præfationis iam dictum pragma vel causam emendationis le

gum præmittanL hoc est, anteponunt, vel ante scribunt, cum ordo

vel locus præfationis vel prologi non sit in capite , vel ante inchoa

tionem narrationis qualiscumque voluminis vel libri. Hoc autem

pragma quod dicitur anteponi in ordine et loco præfationis non in

capite voluminis legis gothorum , sed in medio duorum librorum

eiusdem legis, vel post expletionem et finem primi libri. atque an

te initium secundi positum sit, qui utique ordo vel loco praefatioan
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exeritur, hinc contreversize litigantium generantur, hinc

etiam hzesitatio ' iudicum nascitur, ita ut in finiendis vel

compescendis calumniis habere terminum nesciant, qua,`

utique nutantia semper adprobantur etduhia. Etideo quia

perstringi teta qua: in contreversiam veniunt brevi com

plicatiene non possunt; saltim vel qua: in concione z per

tractanda sese gleriosis nestrze eelsitudinis sensibus inges

serunt, ea in hoc libre specialiter corrigi, et elimata pre

bitalis sententia decrevimus erdinari; evidentiam 3 videlicet

dubiis praistantiam noxiis, clementiam mortiieris, adaper

tionem clausis, perfectienem ceeptis imprimens institutis ,

que nostri regni populos, quos una et evidens pax nostri 4

regiminis continet, hace deinceps institutio correctarum le

gum ordinandos adstringat atque retentet. Et idee harum

legum cerrectie, vel nevellarum nestrarum sanctienum

erdinata constructie, sicuti in hoc libro et erdinatis titu

lis posita , et subsequenti est serie adnetata , ita ab anne

secundo regni nostri a duodecimo kalendas 5 novembris in

cunctis pcrsenis ae gentibus nostra: amplitudinis imperie

subjugatis innexum sibi a nostra gloria valorem obtineat,

et incenvulse celebritatis eracule valitura eonsistat °. Leges

sane, quas in iudaaerum exeessibus nostra gloria promul

gavit , ab ee tempere valituras esse decernimus , ex quo

his contirmationem ' gloriosa serenitatis nostrze renetatie

ne 8 impressimus °..

Il. 1° Fmvius econxesus Recussvmc'rus Rex.

Quad tam- rcgía poteslas, quam et populorum universilas

lcguin revercnlife sit subzccla.

Omnipetens rerum Dominus, et conditor unus previ

' Pest Iverba haesitatio iudicum, dcesl folíum in Cod. TeleL

golh., ct cum eo rch'qua bujus legis pars, Ieges II el III, ini

liumgue IV urgue ad eerba: et intelligendi rigerem ôtc.

2 Linrl. cententienc

3 Legion. et Linzl. evidentia videlicct dubiis, przestantia ne

xiis, clementiora mertiteris

4 Legion. regni nostri

5 Liml. kalendarum nevembrium

° Card. et S. J. R. censistat. Vtsicut sublimi in throno se

renitatis nostra: celsitudine residente, videntibus cunctis sacerdo

tibus Dei ., senioribusque palatii atque gardingiis, earum mani

festatie elaruit, ita earumdem celehritas vel rcvcrcntia in cunctis

regni nostri provinciis debeat obscrvari. Leges sane öcc. Legion.

eonsistat. Vt sicut in sublimi threne serenitatis nostra: eelsitudi

ne residente , audiantibus cunctis Dei sacerdetibus, senioribus

palatii atque gardingiis , omnique popule, harum manifestatie

elaruit, ita earumdem celebritas vel reverentia, in cunctis regni

nostri provinciis hic legumliber debeatobservari. Leges sane õcc.

7 Legion. sanctione

° Lind. renovatione

9 Codice Emilian. post Izanc Iegem alia sequens, absque nume

ro, auctore vel glossa, invenitur:

Queniam nevitatem legum vetustas vitierum exigit, et innova

re leges veternesas peccaminum antiquitas impetravit, ideo legcs

in hoc libro conscriptas ab anne secundo disz memoria: demini

et geniteris mei Chindasvinthi regis in cunctis persenis ac genti

1 Card. adiuvante. S. J. R. docente

nen est, secundus enim dici non potest nisi praecesserit primus. Pra:

fatio vero dicitur ante fatio vel ante lequutie, eo quod ante inceptie

nem cuiuscumque veluminis loquatur: pra: vel ante fatio, lequutio.

Et quemodo hic locus praefatienis esse potest, qui post tinem lihri

est? Attamen considerandum est, simulque adtendcndum, quod

non aliis legibus nisi iam emendatis, videlicet secundelibre, et aliis

legibus sequentibus, qua! emendatac sunt, dicunt ipsi emendatores

legum assumi pragma suum vel causam suam, scilicet prepter quam

ipsa: leges emendataa sunt. Et illud pragma primum praemittcre in

ordine et lece prelegi , ideo non ponitur ante incheationem lequu

tionis voluminis legis gotherum vel in capite primi libri ipsius le

gis, sed ante inltium secundi , quia a secunde libre emendatie in

choata, et inde in ante perducta. Neque enim aliunde praefatie tieri

debuit aut alicubi praepeni nisi exindc, etilii aut ex his unde emen

datie legum sumpta est, et ubi aut ex quibus facta est. Primum nam

que librum in nulle apparet emendatum nec transmutatum, sed ita

manere sicut primitus dictatus et ordinatus fuit , veluti cempositie,

ornatus , et capitula eiusdem libri demenstrant. Prepterea non de

buit illud pragma emendatarum legum loco et ordine prazfationis prac

missum primo libre practitulari ac'przescribi, sed secundo et cun

ctis qui emendati sunt libris. Hace est igitur causa quare leges pri

mitus emendatae fuerunt, quisque etiam ipsis legibus adsignata ct ad

dens cemmoda humanas saluti, diseere iustitiam habitate

res terrze, sacraa legis sacris decenter imperavit eraculis.

Et quia solius tam immensze divinitatis imperiis hace cor

dibus imprimuntur humanis, convenit omnium terreno

rum quamvis excellentissimas petestates illi colla submit

tere mentis, cui etiam militize caulestis l'amulatur dignitas

servitutis. Quapropter si ebediendum est Deo , diligenda

est iustitia; quaa si fuerit dilecta , erit instanter operati

dum in illa , quam quisque tunc verius et ardentius dili

git, quum unius zequitatis sententia cum proximesemet

ipsum adstringit. Gratanter erge iussa caelestia amplecten

tes “, damus medestas simulnobis et subditis leges, quibus

ita et nostri culminis clemenlia 1' et succedentium regum

novitas adi'utura, una cum regimenii 'a nostri generali mul

titudine universe ebedire decernitu, ac parere iubetur, ut

nullis factionibus acustedia legum “, quzn iniicitur subdi

tis, sese alienam reddat euiuslibet persona vel petentia di

lgnitatis, quatenus subiectes ad reverentiam legis impcllat

necessitas principis et veluntas '5.

III. Fstms Rscssvmrus Rex.

Quad null-i legcs nescire liceat.

Omnis scientia sana ordinabiliter dicat '° ignorantiam

execrandam. Nam quum scriptum sit: neluit intelligere ut

bene ageret; certum est, quod qui intelligere neluit, be

ne agere centemnit ”. Nullus erge ideirce sibi extimet inli

citum faciendi licere quodlibet , quia se novit legum de

creta, sanctionesque nescire: nam non insentem Íaeiet

ignorantiae causa, quem nexierum damnis implicaverit

culpa.

\

bus nostra: amplitudinis imrerie subiugatis omni robore valere

decernimus , ae iugi mansuras ohservantia censeeramus , ita ut

reiectis illis 'quas nen zequilas iudicantis, sed libitus impresserat

potestatis, evacuatisque iudiciis, omnibusque scripturis earum er

dinatione ceniectis, htc sola: valeant leges, quas aut ex antiqui

tale iuste nevimus, aut tenemus , aut idem geniter nester pre

¡equitate iudicierum , vel pre austeritate culparum visus est nen

immcrite condidisse, prolatis seu connexis aliis lcgibus, quas ues

tri culminis fastigium iudiciali przesidens throne ceram universis

Dei sacerdotibus sanctis, cunctisque etiiciis palatinis, ducante 1

Domino atque l'avente, audientium universali conscnsu edidit et

iormavit, ac suze gloria! titulis adnotavit, ita uttam hm qua.` iam

prelatze. censistunt , quam illze quas adhuc exoriri neverum iur

giorum eventus impulerit, valido aciustissime vigere perdurcnt,

eterna: soliditatis iura retentent 2.

Lex hace in codice Card. V est, IV nero in Codise S. J. R.

In ulroque auclor legis dicitur: Flavius gleriosus Recesviutus

Rex.

1° Codise S. J. R. csi I.

'1 Legion. adimpleutes

12 Legion. prmsentia

13 S. J'. B. et Lind. regiminis

H Legion. henestatis legumqu'e

15 Lind. principisque voluntas

16 Legion. el Lind. vitat

17 Legion. nen contendit

2 Lind. retincant

iuneta est, ordineque ac loco prologi praamissa, videlicctpropter ob

scuritatem ac profunditatem dictatienis legum, et eloquii subtilita

tem, quze dum nen intelligcbatur, impediebat, centurbabatque re

etitudines iustitize et sensum artiticum. Et quoniam aliquando seu

aliqua qua: bene aut censtituta in ipsis legibus per subtilitates sermo

num obscura prelongatione verberum compesita erant ex ipsa sibi

eontrarietate ac contentienem nutriebant, dum accusantium et se de

fendentium impugnationes , atque obliqua manifeste non determi

nabant vel exponebant, etsic ubi debebant terminare Íinireque que

relas ac lites , ibi generabant contra se novella ct recentia cenliga

tionis vincula, vel ibi innevabant. Emendataa sunt etiam iam dietas

leges getherum , quia prepter impessibilitatem et obscuritatem in

telligentia: ex una parte surgebat sive nascebatur diversitas causa

rum, ex altera generabantur oppesitienes et cententienes querelan

tium. De alia parte vero oriebatur dubitatio iudicum non intelli

gentium qua: legebant, et qua: in legibus scripta erant obscura lo

quutione cempesitis, ita ut non saperent habere terminum in termi

nandis, ac sedandis , vitandisque iurgiis et calumniis , utique quia

hzec, qua: supradicta sunt, incerta eomprebantur semper et duhia.

Preptcr hoc pragma legcs emendatae sunt, pragma quippe dicitur

causa, pragmata causa; , unde et pragmaticus dicitur causidicus si

ve causarlus.
u
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IV. Fuvws Rscnsnxcnfs Rex.

Quad anlca ordinare oporluil ' negolia principum, poslea

populorum.

Bene Deus eondilor rerum disponens humani corporis

formam , in sublime caput erexit , atque ex illo eunetas

mcmbrorum fibras exoriri decrevit. Vnde hoc etiam aca

piendis iniliis caput voeitari 2,pereensuit, formans in illo et

fulgorem luminum, ex quo prospici ' possent quaecumque

noxia concurrissent ; constituens in eo et inlelligendi vi

gorem, per quem connexa etsubdila membra vel disposi

lio regeret, vel providenlia ordinaret. Hino est et perito

rum medicorum prmeipua cura, ul ante eapiti quam mem

bris incipiant adhibere 4 medelam. Qua: ideo non immerito

ordinabiliter exerceri eensetur , quum ab artillcis perilia

haec dispensari palescunt; quia si salutare caput extile

rit, rationem colligit qualiler curari 5 membra czelera pos

sinl. Nam si areem molestia occupaverit capitis , non po

lerit in arlus dirivaliones dare salutis, quas in se con